Cum quis. id eſt aliquis ex reis debēdi, vel cōfideiussorib⁹. x Stipularetur. à procuratore.

y Non idem. qui de rato ſtipulatus fuerit. Io. z Pro domino. & de debitore & creditore loqui poſteſt, puta ali- quo agente pro creditore vel cōuento procuratore debitoris, ſecundum primam expoſitionem.

a Conueniri. ab aliquo qui nomine domini ageret.

b Habuifſet. l. dominus.

c Cum fideiussor. aliā ſi cum: aliā non eſt. ſi

d ſocius eſt. ſecus ſi nō eſt ſoci⁹: vt. s. de fidei. l. Vrani⁹. & de arbi. l. ſi duo. &. j. eo. l. ſi quis vni. &. ſ. de li. le. l. ſi quis deceſſe. ſ. nūc de effectu. ſi ergo ī duob⁹ reis ſociis admittitur: hic reſtat q̄ vñ⁹ p̄ a- lio fideiubere nō ſep̄ videat. Nā hoc admiſſo ſtipu. ſemp cōmit- titur. nec ob. de duo. re. l. reos. in prin. quæ expone vt ibi dixi.

e Conuenit. qui actione pro ſocio. cum ſint ſocij, vel manda- ſeu neg. geſt. recuperarent ab eo qui fuit ſtipulatus: vt arg. ſ. de pac. l.

Huius ſti-
pulationis
vulgaria ferē
verba uti-
pat Cic. in
procem.
Bruti ſeu de
claris orat.

pac.l. quod dictum. vnde secus si animo donandi fidei sufficiunt: ar. illius.l. quod dictum. &c. de arbitrii aduersus.

A *In stipulatione.* Duobus modis potest legi haec lex. Primo. Titius nomine meo petuit a te ceterum quae mihi debebas: a quo stipularis es de rato. ego non habeo ratum. ages contra Titium procuratorem non ad ceterum, sed ad interesse tuum. quod quandoque plus est quam centum propter sumptum: vel si erat species petita, in qua singulare interesse habebas, quandoque est minus quam ceterum si Titius habuerat mandatum: vnde non possum rem exigere. & pro hoc. s. de praetore. stip. l. iij. §. incertam &c. l. fi. & secundum hunc causam dicrei promittē. & si. pro vno supponere: & sic promittēdi passiū accepitur. vel haec coniunctio vel, ponatur correlative: vel rei promittendi debiti principalis, & rei stipulandi. l. de rato. & sic pro eodem his tribus modis ponitur, & secundum has tres expositiones quod dicit cōpendium. i. quod ab eo petitur. s. debitū principale vel secundum R. redde proprio singula singulis. sic enim hic scripsit, Rei pmitendi cōpendium dicitur quod ipse petuit. Rei stipulādi, quod ab ipso petitur. vel quinto dices in duplicitibus iudiciis vbi ab utraque parte cauetur de rato a procuratoribus: vt. s. de procuratore. l. si defunctus. §. j. & vt ibidē non inspiciatur cōpendium rei vel reorum. s. quantū ab his petatur, sed interesse tam in hac quam in superioribus: & quod dicit in fine, eius qui stipulationē &c. propriè ponitur, cuī ipse principalis reus conuentus de rato fuit stipulatus, præterquam in expositione de duplicitibus iudiciis: in qua dicit eius qui stipulatus est &c. s. per procuratorem. & haec omnes expositiones sunt secundum primū casum. Secundo pone casum, q̄ ex parte mea actoris, & tua rei, interuenit procurator: & tuus a meo stipulatus est de rato. ego non habeo ratum. ages quidē ex stipulatu de rato tibi per procuratorem tuū quæsita: vt. s. de praetore. stip. l. omnibus. in qua venit quod tua interest: non quod procurari: vt probatur. s. de procuratore. si procurator. & secundum hoc q̄ dicit rei stipulan. vel promittendi, ponitur pro procuratoribus, quorum unus ab alio de rato stipulatur. Item quod subiicit eius qui stipulat per procuratorem: vt. d. l. in omnibus. Acc.

C *Vm minor.* **I CASVS.** Titius minor. xxv. annis dedit pecuniā mutuam Seio: ad quam petendam fecit procuratorem Mæuium. Seius cuī conueniret, petuit a procuratore Mæuium q̄ caueret de rato. s. q̄ minor ratum haberet id quod gereretur interesse & proc. & sic soluit pecuniā. minor istam pecuniā perdidit: & sic petuit restitui in integrum cōtra istam solutionē: quæ restitutio sibi a prætore data est. Seius debitor vult conuenire procuratorem minoris propter cautionem de rato: vel vult pecuniā repetere. quæritur vtrum possit? Respō. q̄ neutrum facere potest. Idem est dicendum si minor habet ratum actum falsi procur. & postea petet restitui. vsque ibi, Et ideo ita. Dat cōsiliū reo vel eius procur. qualiter sit cauendū de rato a procuratore. minoris quando mandatum habet procurator. s. sic: promittit, q̄ minor ratum habebit: & si in integrum restitutus fuerit, aut heres eius, siue is ad quæ ea res pertinebit. tantam pecuniā dare spōdes? Si vero mandatum procur. nō habet: tunc debet etiam pœna stipulationi de rato inseri: vt declarat glo. magna super verbo, prudētius. Nā si talis pœna nō sit adiecta, vel non consentiret minor: daretur iterum actio minori. [F A L S V S P R O C V R A T O R.] Mutua ui Titio. c. quidā qui nullū mandatum a me habebat. fecit conueniri Titio pro ista pecunia, & cauit de rato. victus est procurator: & ego domin⁹ appellaui, quæritur vtrū stipulatio de rato sit cōmissa cōtra istum falsum procur. Respon. q̄ non: quia ego video ratū habere actum proc. cōfugiendo ad cōmūne auxilium iūtis.

A Quod si ego postea pecuniā exegero, nō habendo ratā sententia: cōmittetur stipulatio in eā pecuniā quā exegi, licet procul. nihil acceperit de pecunia ista a Titio. gl. ponit casum. l. seq. Fran. Acc. b. *Interpositus.* ab eo minore qui mutuā pecuniā dederit, & forte auctoritate tutoris fecit hunc procuratorem: ar. C. de procuratore. l. neque. vel forte illa in iudicio.

c. *Cauit.* & ei debitor minoris soluit.

d. *Data.* scilicet minori, cum postulat solutionem procuratori facta rescindi, sibique ex integrō solui, cuī pecuniā perdidisset a procuratore restitutam.

e. *Conditionem.* contra minorē, quia ex ea non sit factus locupletior. Item & quia debita.

f. *Neque stipulationem.* de rato: quia verus erat procurator, & nunquā contra uenisset nisi ratione ætatis. & quod facit hic mandatum præcedens: hoc sequenti casu facit ratihabitio. vel dic quod petendo restitui, videtur habere ratum: vt. s. in proximo casu quando exprestē habet ratum.

g. *Idemque.* cum mandato primo casu, secundo sine mandato: & utrique per ordinē subiicit consilium.

h. Habuerit. & postea restitui desideret.

i. *Precedente.* id est vbi mandatum præcessisse cōstat: vt in primo casu.

k. Restitutus. facta stipulatione si ratum habuerit, promittis interesse: & ita est adiūcēdum: vel si ratum habet, & restitutio postulauerit ipse, herēs eius &c.

l. Pertinebit. vt bonorum possessori vel fideicommissario. Accur.

m. *Non interueniente.* id est si dubitetur de mandato.

n. *Verbis.* datui casus. i. visitatæ stipulationi de rato habendo.

o. *Hec.* s. si petat restitui pœnam, vel interesse.

p. *Prudētius.* quam supra cum habuit mandatum, cum tantum ob id quod ratū non haberet, cauebatur: & dic inter cōsentientes, id est paciscētes: & dic adstruetur, id est adiūget: & supple. s. stipulatio pœna, vel quātū ea res est, si restitutio fuerit postulata. alioquin si nō conueniet præter stipulationem de rato pœna præstari, si minor restituatur secundum R. Alij, vt Ir. s. id est creditore non consentiente agi non possit. Ir. nec creditor minor consentiat, id est secundum R. ab initio ratum non habuit iure communi: quemadmodum scilicet quilibet maior posset non habere ratū. nō autem ideo quod post ratihabitio in integrum restitutio impetrer. R. integra actio est ei, scilicet qui stipulatus est de rato, quam solam interposuit. Sed an cogatur hic procurator falsus cauere de hac adiectione? Quidam vt Ot. q. non: quia sic dicit, si non conueniat. Item dicit inter consentientes. & sic plus verus quam falsus adstringatur, secundum eum. sed R. dixit minus intelligū qui hoc signant. Io. Sic non per omnia restitutio consilium dat. vnde dici potest eum cogi vt verum procuratorem causatiue, vt ei aliter nō soluat, nisi debitor non cūtet. & ita hic dicit, nisi conueniat &c. vt. s. de noxa. l. non soluit. Alij dicunt quod haec est mala litēta.

q. *Adstruentur.* de iure ciuili.

r. *Non conueniat.* Sed si nō consentiret, cōpetet in integrum restitutio. consentire enim videtur petendo in integrum rest. & non committitur talis stipulatio.

s. *Consentiat.* ergo cōmissa erat talis stipulatio: & ita refert similiter ex prima causa petat, vel alijs ratum nō habeat: quo casu committitur statim ex quo debuit habere ratum, & nō habet: an cōpetat per in integrum rest. quo casu videtur habere ratum & sic nō committitur stipulatio de rato, quia intuitus se ratū habuisse: & cum semel habuerit ratum, iam deficit stipulatio: vt. j. l. nō tantum. a. sic & j. prox. §.

t. *Oportebit.* debitori cōtra procuratorem falsum ad intefesse. Acc.

a] Paulus respōdit nō tantum.

- a** Procuratore victo, & falso: iudicatum enim fuit nihil deberi.
b Prouocauit. quo ipso videtur ratū habuisse: quia promisit dominum ratam rem habiturum.
c Conditionem. illa fuit conditio, si ratum non haberet.
d Commune, s. appellationis, quod est cōmune omniū cōdēnato.

a] Appellātū a vt. C. de ap. litigatio nulli cō. demnatorū est denegata. & an illi in cuius favorē est lata sententia: vide Anto. Cor. sing. suis in verb. appellatio. & qđ ibi notaui.

b Scriben. hic reputat istū tex. sing. ad hoc propositū, quod ille qui appellat à sententia lata contra fallū pro stituendo: nō dico curatorem, videtur ratificare omnia gesta p. cum. de quo vide no. per glo. magnā in fi in. l. lit. C. de ap. cu. per gl. in. l. si expre- sim. s. de ap- pel. Bolo.

c Acceperit. in tantum enim interest, non ergo sufficit posse exigere, nisi & exegerit, secū. R. scilicet quo ad hoc vt in totū cōmittatur: sed tu dic vt. j. eo l. procurator ad exhib. s. j. di- cies. patet ergo ex præmissis qđ sicut per resti- tutionē, sic per appellatio- nē videtur ratū ha- bēre dominus. ad quod est. C. de filiisfa. & quemadmodum pro his pater teneatur. l. cum appellas. li. x. & facit. j. l. non tantum Accursius.

d Acceperit. reo abso- luto.

e **P**rocurator. Petiū. & habuit.

f Petat. ex eadem causa.

g Actionem. Pactus enim erat reus cū procuratore, vt alia quin- quaginta nō peterētur usque ad annū: & super toto cauit de rato. s. tam. pro solutis, quām pro aliis remissis usque ad annū, secūdū H. Vel dic secundū Azo. qđ loquitur tantū de acceptis, & de eis tātū fuerat cautio de rato interposta. agit enim debitor ad interesse quanti sua interest nō soluisse. si enim nō soluisset, lucratus interim aliquid esset cum eis: vt. j. e. l. si commissa. in prin. & secundum hoc pro aliis quinquaginta non agit: quia nec procurator petiit, nec de rato cauit.

Non tantū.] **CASVS.** Quidam falsus procurator egit contra Titiū nomine meo. non est data cautio de rato. ego tamen postea lītē inceptam ab isto procuratore prosequor. Nunquid video ratum habere quod procurator fecit? Respon. quād sic, etiam si verbis non habeam ratum. Lex sequens plana est. & est speciale in tutorē postulato quād procurator rei debet cauere de rato Franciscus.

k Non tantum. alias incipit. Pau. respondit: alias non tantum. Accursius.

l Verbis. dicendo, habeo ratum.

m Comprobans. Sed nonne hodie semper dicitur comprobare dominus iurando de calumnia: ergo hodie nunquam committitur stipulatio de rato? Respon. immo: quia reclamare potest dominus ne ille eam causam prosequatur qui inchoauit, afferendo se alium constituturum procuratorem. & tunc si reus sponte suscepit actionem procuratoris, poterit quidem committi stipulatio: de quo etiam notaui. s. de pcurat. l. Pōponius scribit.